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Abstract

High grade astrocytomas are very progressive brain tumors. Glioblastoma multiforme

is the most frequent and the most malignant type with very infiltrative phenotype of

the tumor cells. Fibroblast activation protein FAP is a predominantly membrane

bound prolyl peptidase bearing exo- and endopeptidase hydrolytic activities. FAP is

known to play a role in wound healing, cell migration and invasion and its expression

is linked to the pathogenesis of several malignancies. mRNA expression of FAP is

upregulated in 48% of glioblastomas according to The Cancer Genome Atlas

microarray data. The involvement of FAP in the pathogenesis of astrocytic tumors is

largely unknown.

The aims of this work are to analyse the expression of FAP in primary cell cultures

derived from high grade gliomas and to analyse the influence of FAP on the growth,

migration and invasion of glioma cells.

Our ELISA and western blot results showed heterogenous expression of FAP in the

studied glioma primary cell cultures and cell lines. Both enzymatic activities

characteristic of FAP were detected in the primary glioma cell culture P11 with high

expression of FAP. In these cells, FAP was present not only in the typical plasma

membrane localization, but also in the cytoplasm as demonstrated by

immunofluorescence staining. The P11 cells were tumorigenic in immunodeficient

mice and retained FAP expression in vivo. In three primary glioma cell cultures, high

expression of FAP was associated with slow growth rate in vitro. No such effect was

observed on transfected cells expressing either enzymatically active or enzymatically

inactive form of transgenic FAP. Therefore, FAP might be rather a marker of slower

proliferation than a molecule directly influencing growth rate. Interestingly, the

migration in the transwell assay and invasion of glioma cells from spheroids into the

collagen gels was decreased in the transfected cells expressing the enzymatically

active form of FAP. These effects were dependent on the enzymatic activity of FAP

as we did not observe the decreased migration or invasion in glioma cells expressing

the enzymatically inactive form of FAP. Although, FAP is presented in many studies

as a proinvasive molecule, our data show transgenically expressed FAP is not

sufficient to increases invasion of the glioma cells normally negative for this protein.

Key words: FAP, invasion, migration, glioblastoma
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Abstrakt

Astrocytární tumory vysokého stupně malignity jsou velice progresivní mozkové

nádory. Glioblastoma multiforme je nejčastější a nejmalignější typ s infiltrativním

fenotypem nádorových buněk. Fibroblastový aktivační protein (FAP) je prolyl

peptidáza převážně vázaná na membránu a vykazující exo- a endopeptidázovou

hydrolytickou aktivitu. Je známo, že se FAP podílí na hojení ran, buněčné migraci a

invazi a jeho xprese je spojována s patogenezí řady malignit. Exprese FAP mRNA je

podle microarray dat z The Cancer Genome Atlas zvýšena ve 48% glioblastomů. Vliv

FAP na patogenezi astrocytárních nádorů není objasněn.

Cíly této práce je analyzovat expresi FAP v primárních gliomových kulturách

odvozených od gliomů vysokého stupně malignity a analýza vlivu FAP na růst,

migraci a invazi gliomových buněk.

Naše výsledky z ELISA a wester blotu ukázaly heterogenní expresi napříč

studovanými gliomovými primárními buněčnými kulturami a permanentími liniemi.

Obě enzymové aktivity charakteristické pro FAP byly detekovány v primární gliomové

kultuře P11 s vysokou expresí FAP. Pomocí imunofluorescenčního značení se

ukázalo, že v těchto buňkách se FAP nacházel nejen na plasmatické membráně, kde

je typicky lokalizován, ale také v cytoplazmě. Buňky z kultury P11 byly tumorigenní

v immunodeficientních myších a udržely si expresi FAP in vivo. U třech primárních

gliomových kultur byla vysoká exprese FAP spojena s pomalejší rychlostí růstu in

vitro. Na transfekovaných buňkách exprimujících enzymaticky aktivní či enzymaticky

neaktivní formu FAP podobný efekt nebyl pozorován. FAP je tedy spíše možným

markerem pomalejšího růstu, než molekulou přímo ovlivňující rychlost růstu.

Zajímavé je, že se snížíla migrace gliomových buněk skrze membránu (transwell

assay) i jejich invaze ze sféroidů do kolagenových gelů, a to u transfekovaných

buněk exprimujících enzymaticky aktivní formu FAP. Jelikož jsme nepozorovali

snížení migrace či invaze u gliomových buněk exprimujících enzymaticky neaktivní

formu FAP, je tento vliv závislý na enzymové aktivitě. Ačkoli řada prací uvádí FAP

jako proinvazivní molekulu, naše data ukazují, že transgenní FAP exprimovaný

v buňkách přirozeně negativních pro tento protein není dostačující pro zvýšení

invaze gliomových buněk.

Klíčová slova: FAP, invaze, migrace, glioblastoma
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Abbreviations:

ADAMs – disintegrin-and-metalloproteases

AFC – 7-amino-4-trifluoromethylcoumarin

AMC – 7-Amido-4-methylcoumarin

APCE – antiplasmin cleaving enzyme

ATCC – American Type Culture Collection

bHLH – basic helix-loop-helix

DPP – dipeptidyl peptidase

ECM – extracellular matrix

EMT – epithelial-mesenchymal transition

EGFR – epidermal growth factor receptor

FAK – focal adhesion kinase

FAP – fibroblast activation protein

f.c. – final concentration

FGF 2 – fibroblast growth factor 2

GFAP – glial fibrillary acidic protein

GIP – gastric inhibitory polypeptide

GPI – glycophosphatidylinositol

GLP–1 - glucagon like peptide 1

HGF – hepatocyte growth factor

IDH1 – isocitrate dehydrogenase 1

IGFR – insulin growth factor receptor

MT–MMP – membrane type matrix metalloproteinase

MMP – matrix metalloproteinase

NF1 – neurofibromatosis 1

PAI-1 – plasminogen activator inhibitor 1

PCR – polymerase chain reaction

PDGFRA – platelet-derived growth factor receptor-A

PRE – pharmacoresistant epilepsy

Pro – proline

PTEN – phosphatase and tensin homology

TF – transcription factor

TGF (β/α) – transforming growth factor

TNF-α – tumor necrosis factor α
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uPA – urokinase activator/urokinase plasminogen activator

uPAR – urokinase receptor/urokinase plasminogen activator receptor

VEGF – vascular endothelial growth factor
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1.1. Astrocytic tumors

According to the World Health Organization (WHO) astrocytic brain tumors

are classified on four grade scale. Grade I (pilocytic astrocytoma) and Grade II

(diffuse astrocytoma) are named low-grade astrocytomas. Grade III (anaplastic

astrocytoma) and Grade IV (glioblastoma multiforme) are called high-grade

astrocytomas. The classification is made on the basis of histopathological features,

for GBM are characteristic mitotic activity, nuclear atypia, cellular polymorphism and

microvascular proliferation and/or necrosis (Louis, Ohgaki, 2007).

Glioblastoma multiforme (GBM, synonymously called glioblastoma) is the most

frequent brain tumor. Its incidence in Europe is 3,55 new cases per 100 000

population per year (Ohgaki, Kleihues, 2007), with almost equal sex distribution.

Glioblastoma occurs at any age, but the most threatened age group is between 45

and 75 years. GBM can develop from lower grade astrocytic tumor (secondary

glioblastoma) but more than 90% of glioblastomas arise without longer clinical history

(primary glioblastoma) and show great invasive growth and very poor prognosis

(Brandes et al., 2008). Bad prognosis of GBM patients (survival time vary mostly

between 6 and 18 months) is mainly due to the high rate of the tumor recurrence and

aggressive spreading of glioma cells. The aim of recent studies is to recognize

elements responsible for invasive phenotype of these cells.

Gliomas are a heterogeneous group, as multiple genetic alterations linked

to the disease. Genomic analyses identified four glioblastoma types (TCGA; Verhaak

et al., 2010): Classical, Mesenchymal, Proneural and Neural. The Classical was

classified by chromosome 7 amplification and chromosome 10 loss. Typical for the

Classical subtype is EGFR alteration that either leads to fourfold higher expression of

EGFR or to mutated constitutively active form EGFRvIII. EGFR is a transmembrane

receptor of epidermal growth factor (EGF) or TGF-α, transducing these pro-

proliferative signals via PI3K/PKB/PTEN pathway or activates MAPKKK or JAK/STAT

signalling. Other characteristic of Classical class is deletion of CDKN2A, where are

encoded e.g. p16INK4A and p14ARF which are involved in regulation of cell cycle
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progression. The Mesenchymal class, typically expressing mesenchymal markers, is

carrying deletion in 17q11.2, where is localized NF1. NF1 (neurofibromatosis 1) is

less expressed or mutated in the Mesenchymal subtype and also PTEN

(phosphatase and tensin homology) is often mutated. For the Proneural class are

characteristic PDGFRA alterations leading to PDGFRA (platelet-derived growth


[…]


samples by a specific DPPIV inhibitor sitagliptin (Kim et al., 2005). Neither the
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residual activity after the sitagliptin inhibition correlated with FAP expression (not

shown), suggesting that DPP8 and/or DPP9 probably also participate on the H-Gly-

Pro-AMC cleavage. Together, the H-Gly-Pro-AMC cleaving activity in primary glioma

cell cultures is linked to DPPIV rather than to FAP.

FAP was localized to the perinuclear area and to the plasma membrane in the

primary glioma cell culture P11 with high expression of FAP in vitro. Although FAP is

predominantly described as a type II plasma membrane protein (O´Brien and

O´Connor, 2008), several authors show that FAP is localized also intracellularly.

Intracellular localization similar to that in the P11 cells was observed in the human

hepatic stellate cells (Wang et al., 2005; Levy et al., 1999), ovarian cancer cells

(Chen et al., 2009), permanent glioma cells (Balaziova et al., 2011) or in the human

fibroblasts (Waster et al., 2011). FAP, as a transmembrane glycoprotein, could be

stored/waiting for hodimerization or modification in endoplasmic reticulum and Golgi.

In addition, the FAP immunopositivity in the cytoplasm could correspond to the

intracellular, soluble isoform of FAP (Goldstein et al., 2000).

The P11 cells were tumorigenic in nude mice and the xenotransplantated cells

expressed FAP and GFAP (not shown) in situ. Thus P11 are transformed glial cells

and their expression of FAP is not just an artefact of in vitro culturing.

FAP expression in breast cancer cells was associated with faster

proliferation compared to FAP–silenced cells, but only in serum starvation conditions

(Goodman et al., 2003). In contrast, we observed slower growth in three primary

glioma cell cultures with high FAP expression. However, the cell growth was not

affected in the transfected cells inducibly expressing FAP. Therefore FAP itself may

be a marker of more slowly proliferating cells rather than a molecule directly affecting

the proliferation of glioma cells.

FAP is linked with migration and invasion in various cell types (Aoyama &

Chen, 1990; Monsky et al., 1994), can act independent of its enzymatic activities

(Huang et al, 2011b; Wang et al., 2005), and is promoting (Kennedy et al., 2009;

Wang et al., 2005; Mentlein et al., 2011), or inhibiting invasion (Wang et al., 2005)

probably depending on the cell type studied. To clarify the influence of FAP and its

enzymatic activity on migration and invasion of glioma cells, we used a glioma cell

line transfected with a vector carrying FAP or its mutant form encoding a protein with

abrogated enzymatic activity. Substantial part of the transgenic FAP was

translocated into the plasma membrane as expected. Such localization is probably
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important to execute its proposed role in modulating invasion via its endopeptidase

activity on pre–digested collagen (Christiansen et al., 2007).

Cells expressing enzymatically active transgenic FAP migrated through the

porous membrane three-time less than controls in our experimental conditions. Such

decreased migration was not observed in cells producing comparable amounts of

mutant, enzymatically inactive FAP. In invasion assay, FAP expressing cells were

less efficient in invasion compare to controls, whereas cells expressing mutant form

of FAP invaded comparable to control cells. Our data showed decreased migration

and invasion of glioma cells overexpressing enzymatically active FAP.

Our model enables inducible expression of exogenous FAP, but has also

limitations, which include leakage expression in control cells and also possible

expression of FAP over the physiological range. High gelatinolytic activity of FAP

might than result in over-digestion of collagen and thus artificially disable the

formation of focal contact necessary for attachment and formation of the leading

edge. Similarly, decreased migration of glioma cells expressing FAP in our model

may be linked to decreased adhesion of the cells caused by uncontrolled cleavage of

the extracellular matrix, possibly produced by the cells (Gladson, 1999). Interestingly,

FAP deletion in mice led to the increased Tyr397 phosphorylated focal adhesion

kinase (Santos et al., 2009), which promotes cell motility and invasion (Hsia et al.,

2003).

Although some data show that FAP might contribute to the invasive phenotype

of glioma cells (Mentlein et al., 2011, Mikheeva et al., 2010; Wang et al.,

2003;Tatenhorst et al., 2004), our results suggest that FAP by itself is not sufficient to

increase the migration/invasion and may even have an opposite effect.

6. Conclusion

 Expression of FAP varies among studied primary glioma cell cultures and

permanent cell lines.

 Although primary glioma cell cultures with high expression of FAP grew more

slowly, overexpression of transgenic FAP did not influence cell growth rate.

 Transgenic expression of FAP decreased migration and invasion of glioma

cells.

 The effect of transgenic FAP was dependent on its enzymatic activity.
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7. Future perspectives

Silencing of FAP in cells naturally expressing FAP together with functionally related

molecules (e.g. uPAR, DPPIV, ß1 integrin; Artym et al., 2002; Ghersi et al., 2002;

Wang et al., 2005), especially in the xenotransplantation model would improve our

understanding of its role in glioma cells in vivo. Experiments using selective FAP

inhibitor should be implemented to assess the effects of enzymatic activity of FAP.

Such inhibitors are under investigation but still not available.

The data from studies of FAP biological function clearly demonstrate that its role may

strongly dependent on the cell type and specific tissue environment. To better

understand biological relevance of FAP it is necessary to explore particular biological

pathways with FAP participation. Moreover, just few studies have been focused on

the mechanisms regulating FAP expression. Two transcriptional factors (Zhang et al.,

2010; Mikheeva et al., 2010 Lal et al., 2002) and some indirect features (Kennedy et

al., 2009; Waster et al., 2011; Wang et al., 2003) were shown to partly drive FAP

transcription. Deeper insight into the pathways leading to the FAP expression may

suggest the role of FAP not only in astrocytic tumors.
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9. Appendix

Part of the data of this work was presented as a poster on the congres Proteolytic

Enzymes & Their Inhibitors, June 17-22, Barga, Italy.