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Školitelský posudek na diplomovou práci „Role fibroblastového aktivačního proteinu v

růstu a invazivitě gliomových buněk“ autorky Edity Fejfarové.

Diplomová práce pojednává o expresi serinové proteasy fibroblastového aktivačního proteinu

v gliomových buňkách a jejím vlivu na jejich růst a invazivitu. Přestože je souvislost této

proteasy s nádorovými onemocněními velmi dobře známa, její přesná role v jejich patogenezi

je nejasná. Možnou příčinou je i fakt, že tato proteasa zřejmě plní v různých nádorech různé

funkce a navíc různými mechanismy. K sérii rozporuplných a někdy i kontraintuitivně

vyznívajících literárních sdělení týkajících se FAP lze zařadit i výsledky uvedené

v předkládané diplomové práci.

Autorka dokumentuje odlišnou míru přítomnosti FAP v primárních kulturách odvozených

z gliomů a permanentních gliomových liniích. Za použití fluorogenních substrátů v nich

prokazuje přítomnost enzymové aktivity typické, avšak ne zcela specifické pro tuto proteasu.

Z jejích dat je zřejmý dominantní podíl jiných příbuzných proteas (především DPP-IV) na

pozorované dipeptidylpeptidasové aktivitě. V další části autorka prokazuje, že vnesení FAP

do gliomových buněk neovlivňuje jejich růst, ale prostřednictvím své enzymové aktivity

poněkud překvapivě snižuje jejich migraci a invazivitu v in vitro esejích.

Během vypracování diplomové práce si autorka osvojila a využila biochemické přístupy a

techniky tkáňových kultur, aktivně se podílela na projektech řešených v rámci laboratoře, je

spoluautorkou 3 konferenčních sdělení.

Diplomová práce o rozsahu 45 stran samotného textu je vypracována v anglickém jazyce na

poměrně slušné úrovni, výsledky jsou ilustrovány 17 obrázky, práce cituje 114 relevantních

původních a přehledových článků. V diskuzi jsou výsledky dle mého názoru adekvátně

rozebírány v kontextu s literárními daty.

Při čtení práce je bohužel místy patrné, že její sepsání by zasluhovalo více pozornosti a času,

než si autorka vyhradila. Kromě překlepů (např. „permanentími“, „cíly“ v českém abstraktu,

electrphoretic, destining solution, Aniti-Rat IgG …) se v anglickém textu místy vyskytují

pasáže, které by zasloužily jazykovou korekci (např. str 12 dole, popisek u schematu 1), ne

zcela jednotně jsou psané chemické vzorce. V textu jsou i některé faktické nepřesnosti, např.

v pasáži o metabolické funkci IDH-1 (str. 13), přirozené substráty uvedené v tabulce v úvodu

práce mohou obsahovat i jinou primární sekvenci než uvedenou NH2-Gly-Pro (např. v případě

GLP1, 2). Poněkud nejednotně jsou řešeny zkratky, část je vysvětlena v textu, část je uvedena

v seznamu zkratek, BSA a SFM (Obr. 15) není vysvětleno. Příloha (Appendix) bohužel

obsahuje jiné plakátové sdělení, než je uvedeno, což bude opraveno vložením správné přílohy.

I přes uvedené připomínky považuji práci za kvalitní a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k diskuzi při obhajobě:

Jak si autorka vysvětluje přítomnost více „bandů“ v případě DPP-IV- podobné enzymové

aktivity v obrázku 7 a na WB u obrázku 11?

Proteasy jsou obecně vnímány jako molekuly „napomáhající“ při rozvoji nádorových

onemocnění. Mohla by autorka diskutovat některé příklady jejich protinádorového působení a

jejich předpokládané mechanismy?

Jaké potenciální využití by mohly mít nízkomolekulární inhibitory FAP?
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